
  OGGETTO:

CIG

Impegno di spesa per erogazione contributo straordinario  a " Club officina
ferrarese del motorismo storico" per la realizzazione della  30° manifestazione
denominata " Valli e Nebbie" - P.IVA 01924560384

Comune di Masi Torello
PROVINCIA DI Ferrara

DETERMINAZIONE

AREA AMMINISTRATIVO-CONTABILE

REG. GEN. N. 71 del 11-04-2019                       REG. DELL’AREA N. 46  del 11-04-2019



Determinazione n. 46 del 11-04-2019

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamate:
la deliberazione di Giunta Comunale n. 6 del 29/01/2019 avente per oggetto: “Assegnazione risorse ai
responsabili degli uffici e servizi per la gestione del bilancio 2019/2021. Piano degli obiettivi e piano delle
performance 2019/2021” e successive integrazioni;
la determinazione n. 55/2018 relativa alla nomina dei responsabili di procedimento ai sensi della legge
241/1990 adottata dal Responsabile dell’Area Amministrativa Contabile;

Visti:

- il Decreto del Sindaco n. 5 del 18/12/2018 avente per oggetto: “Decreto di nomina del
Responsabile dell’Area Contabile Amministrativa”, con il quale viene prorogata la nomina del Rag.
Nicoletta Seghi a Responsabile dell’Area Amministrativa Contabile, fino alla scadenza del mandato
elettorale del Sindaco, di cui al Decreto del Sindaco prot. n. 5964 del 19/12/2017;

- la Det. n. 55 del 26/03/2018 avente per oggetto “Attribuzione responsabilità del procedimento ai
sensi dell’art. 5, comma 2, della legge 241/90”;

Visto:
il “Regolamento per l’iscrizione all’albo delle associazioni e per la concessione di benefici finanziarli e
vantaggi economici”, approvato con delibera di C.C n. 58 del 19.12.2017 ed entrato in vigore il
23.01.2018, ed in particolare l’art. 11 che recita: “Entro 4 mesi dall’approvazione del bilancio, la Giunta
Comunale stabilisce con propria deliberazione le modalità in base alle quali i soggetti interessati possono
presentare le richieste di contributo straordinario al Comune ;
lo stesso art. 11 che prevede che: “Con la stessa deliberazione sono definiti il riparto dei contributi
concedibili per aree d’interventi, nonché i criteri e gli indirizzi in base ai quali, per l’anno di competenza,
saranno riconosciuti e concessi i benefici […];
 lo stesso art  Art. 13 - Contributi straordinari che prevede che le domande per contributi straordinari, da
parte dei soggetti indicati quali possibili beneficiari nel presente regolamento, e finalizzati a specifiche
iniziative, manifestazioni, progetti non aventi carattere di ripetitività nel corso degli ultimi anni che
rientrano nelle aree di intervento di cui all’art. 4, devono essere presentate almeno una settimana prima
dalla data della manifestazione o della realizzazione del progetto.
 Che alla  concessione di contributi di cui al presente articolo provvede la Giunta Comunale, con
apposita deliberazione in base ai sensi di quanto previsto negli precedenti articoli, in quanto compatibile.
Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 12 del 28/03/2019 avente ad oggetto erogazione
contributo straordinario al Club Officina Ferrarese per manifestazioni “Valli e Nebbie” edizione
2019;

Richiamato ĺart. 12 della L. 241/90 che prevede la predeterminazione, da parte della P.A., dei criteri per la
concessione dei contributi finanziari ai terzi, di cui il succitato Regolamento comunale costituisce
esecuzione;
Atteso che:

anche la Giurisprudenza amministrativa si è espressa in ordine alla necessità che i criteri e le-
modalità per l’attribuzione di vantaggi economici siano “predeterminati”, affermando,
ripetitivamente,  che detto principio di legge è finalizzato ad evitare ingiustificate discriminazioni e a
garantire la trasparenza dell’azione amministrativa (TAR Molise Campobasso, sent. 12 agosto 2016,
n. 320, sent. n. 317/2016, sent. n. 304/2015 e sent. n. 561/2014);
sul piano gestionale/contabile, l’accertamento della violazione delle regole contenute nell’art. 12-
della Legge n. 241/1990, nonché la violazione dei canoni di pubblicità e trasparenza che devono



governare l’agire della pubblica amministrazione anche in sede di concessione di vantaggi
economici in favore di soggetti terzi, sono stati ritenuti dalla Magistratura contabile indice di una
non sana gestione finanziaria delle risorse finanziarie di un ente locale (Corte dei conti, Sezione
regionale di controllo della Lombardia - deliberazione 19 gennaio 2017, n. 4/2017/PRSE);

Ritenuto premiare questa iniziativa di indubbio carattere culturale presentata straordinariamente in questa
edizione 2019;

Visto lo Statuto comunale;

Visto il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali approvato con D.L.gs. del 18 agosto
2000 n.267;

DETERMINA
di riconoscere un contributo straordinario alla :1)

SOCIETA’
CONTRIBUTO STRAORD. ANNO

2019

CLUB OFFICINA FERRARESE
CF    01924560384

€   500,00

di imputare la spesa al sottoelencato capitolo2)

Capitolo Descrizione PDC Stanziamento

1045
Sostegno per attività di
promozione territoriale 1 004 004 001 001

Euro 500,00

dando atto che l’obbligazione giuridica della presente determinazione sarà esigibile entro il 31/12/2019;

Il presente atto verrà pubblicato nell’apposita sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi3)
dell’art. 23 del D. Lgs. 14 marzo 2013 e s.m.i. e ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

Si attesta la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per  gli effetti di quanto dispone4)
l’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000;

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
 MAURO CONTI

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
rag. NICOLETTA SEGHI



                                               Determinazione n. 46  del  11-04-2019

Il sottoscritto Responsabile del Servizio AMMINISTRATIVO-CONTABILE attesta la regolarità tecnica

della presente determinazione che viene trasmessa al Responsabile del Servizio Finanziario.

Masi Torello,   11-04-2019
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO-CONTABILE

          rag. NICOLETTA SEGHI

      _________________________________

IL  RESPONSABILE  DEI  SERVIZI  FINANZIARI

Vista la presente Determinazione;

NE  ATTESTA

  La regolarità contabile in ordine alla copertura finanziaria con impegno di spesa annotato come di seguito

Imp.2017/2019

Masi Torello,     15-04-2019 Il Responsabile dei Servizi Finanziari

rag. NICOLETTA SEGHI

 _______________________________

N. 207   Pubblicazione

ATTESTATO  DI  AFFISSIONE  ALL’ALBO  PRETORIO

Il sottoscritto Responsabile del Servizio AMMINISTRATIVO-CONTABILE  attesta che la presente
Determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio di questo Comune in data 15-04-2019 e vi rimarrà fino al
30-04-2019;

Masi Torello,   15-04-2019          

IL  RESPONSABILE AREA AMM.VA
rag. NICOLETTA SEGHI

  ______________________________


